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ABSTRAKT

Cílem této práce je zjistit připravenost žáků základních škol v oblasti ochrany

obyvatelstva. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

zaměřena na vznik a vývoj ochrany obyvatelstva, požární ochranu a na legislativu spadající

do této oblasti. Dále jsou v práci vymezeny základní pojmy z ochrany obyvatelstva

a potažmo požární ochrany. V neposlední řadě se teoretická část věnuje preventivně

výchovným činnostem fungující v této oblasti. Praktická část je pak přímo zaměřena na

preventivně výchovný program Hasík CZ, na průběh této výuky a osnovy. V praktické

části je použita výzkumná metoda řízený rozhovor a dále dotazníkové šetření, díky kterým

byla zjištěna úroveň vzdělání ve zkoumané oblasti. Okrajově je zde využita i metoda

komparace, kdy bylo vyhodnoceno, zda reálná výuka programu Hasík CZ probíhá dle

osnov. V poslední části je uveden výstup práce a možné návrhy změn.
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ABSTRACT

The aim of this work is to determine the preparedness of primary school pupils in the field

of population protection. The work is divided into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part is focused on the origin and development of the population protection,

fire protection and on the legislation falling into this area. Furthermore, basic concepts

from the population protection and thus fire protection are defined in the work. Last but not

least, the theoretical part is devoted to preventive educational activities operating in this

area. The practical part is then directly focused on the preventive educational program of

Hasík CZ, on the course of this teaching and the curriculum. In the practical part, the

research method guided interview and questionnaire survey are used, thanks to which the

level of education in the researched area was determined. The method of comparison is

also marginally used here, when it was evaluated whether the actual teaching of the Hasík

CZ program takes place according to the curriculum. The last part presents the output of

the work and possible suggestions for changes.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá připraveností žáků základních škol v oblasti

ochrany obyvatelstva. V dnešní době existuje mnoho preventivně výchovných programů,

které alespoň okrajově nahrazují brannou výchovu, která byla dříve povinná a která v té

době obyvatelstvo připravovala na různé krizové situace. V dnešní uspěchané době se ale

každý snaží ušetřit čas, a tudíž vynechává možnosti vzdělání v této oblasti. Oblast ochrany

obyvatelstva je ale stále aktuální, a i v této době se dnes a denně stávají události, které nás

nebo naše blízké mohou ohrožovat na životě. My bychom tedy měli být schopni na tyto

situace správně reagovat.

Teoretická část je rozdělena do pěti částí, kdy první část popisuje ochranu

obyvatelstva jako takovou a vymezuje její etapy do kterých se dělí. Ochrana obyvatelstva

se v prostředí české republiky začala formovat mezi první a druhou světovou válkou.

Rozdělujeme ji do čtyř základních etap. Vůbec první etapa vývoje ochrany obyvatelstva

trvala z velké většiny po dobu před a při druhé světové válce, z důvodů ochrany právě před

nálety nepřátelských vojsk, „získala“ pojmenování civilní protiletecká ochrana, někdy

uváděna jako civilní protiletecká a protichemická ochrana. Druhá etapa trvala

v poválečném období, tedy v rozmezí let 1945-1950. V těchto letech probíhala likvidace

všemožných protileteckých ochran, staveb a krytů, lidé v těchto letech ochranu

obyvatelstva brali na lehkou váhu, právě z důvodu konce druhé světové války. Další etapa

trvala mezi lety 1951-1992, v tuto dobu se začal opět stupňovat strach z možných hrozeb

okolních států, především tedy obavy z možného použití zbraní hromadného ničení.

Poslední etapa ochrany obyvatelstva, začala v 90. letech a funguje do dnes. Tato etapa

narozdíl od předchozích se zaměřuje především na ochranu před nevojenskými hrozbami,

jako jsou povodně, zemětřesení, terorismus, nakažlivé nemoci apod. Další část se zabývá

požární ochranou a jejím vývojem. Část třetí se zaobírá základními pojmy z ochrany

obyvatelstva a požární ochrany. Jako např. co je to varování obyvatelstva, evakuace,

záchranné a likvidační práce, dále jsou v této části také rozepsány krizové stavy, které se

na území České republiky mohou vyhlašovat. Čtvrtá část se zaobírá právním prostředím

této problematiky, které je velmi obsáhlé ale je nedílnou součástí tohoto, a tak je důležité

vědět v jakých zákonech oporu hledat. Zákony, přepisy, legislativy apod. jsou všude kolem

nás a bez nich si svět pravděpodobně ani představit nemůžeme, proto i v oblasti ochrany

obyvatelstva je nepřeberné množství zákonů, vyhlášek a nařízení, které budou v druhé části

rozebrány, mezi nejdůležitější můžeme zařadit krizový zákon, zákon o integrovaném
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záchranném systému nebo zákon o požární ochraně. Poslední část je již zaměřena na

preventivně výchovnou činnost, čím se zabývá, jaké jsou v naší zemi dostupné programy

a jejích opora v legislativě.

Praktická část je zaměřena pak na samotný preventivně výchovný program Hasík

CZ, na průběh výuky a osnovy, kterými se instruktoři snaží v rámci časových možností

řídit. Cílem této práce je zjistit úroveň připravenosti, potažmo vzdělanosti žáků vybraných

základních škol v oblasti ochrany obyvatelstva. K zjištění této úrovně bude využito metody

řízený rozhovor, s instruktorkou programu Hasík CZ a kvantitativní metoda dotazníkové

šetření. V práci bude i okrajově využita metoda komparace osnov programu Hasík CZ

s reálnou výukou. V závěru práce bude práce vyhodnocena a následně navrhnuté možné

změny ve zkoumaném programu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OCHRANY OBYVATELSVTA

Ochrana obyvatelstva se formuluje od počátku života, lidstvo se snaží instinktivně

chránit nejen sebe ale i své blízké. Samotná ochrana obyvatelstva se v novodobé historii

rozděluje do čtyř etap. (Blažek, 2014)

Postupem času se vyvíjí vzhledem k vývoji společnosti a potřebě chránit obyvatelstvo

před přírodními, technologickými a dalšími jevy. (Alexander, 2002)

1.1 Civilní protiletecká ochrana

V dubnu roku 1935 byl přijat zákon č. 82 Sb., O ochraně a obraně proti leteckým

útokům, na základě toho byla zřízena civilní protiletecká ochrana, tu mělo v gesci

ministerstvo vnitra. Hlavními úkoly civilní protiletecké ochrany bylo zabezpečit

obyvatelstvo plynovými maskami a zabezpečit dostatečné množství veřejných úkrytů.

V roce 1938 byl výše jmenovaný zákon pozměněn na základě hrozby vojenského napadení

ze strany Německa. V období okupace byla civilní protiletecká ochrana přesunuta do gesce

protektorátní policie a o rok později byla začleněna do Luftschutzu. (hzsmsk.cz)

1.2 Civilní obrana

Tato etapa trvala v poválečném období, tedy v rozmezí let 1945-1950. Probíhala zde

likvidace protileteckých ochran, staveb a krytů. Lidé v těchto letech ochranu obyvatelstva

brali na lehkou váhu, z důvodu konce války ji považovali za zbytečnou, proto se v tomto

období hodně ochranných staveb zničilo.

Civilní obrana dle Ženevských úmluv plní humanitární úkoly, které jsou z části

vypsány níže. Tyto úkoly mají za cíl chránit civilisty před hrozícím převážně válečným

nebezpečím, pomáhat jim při odstraňování následků pohrom nebo nepřátelských útoků

a vytvářet podmínky pro nouzové přežití. (Čl. 61 Dodatkového protokolu k Ženevským

úmluvám)

„Mezi tyto hlavní úkoly civilní obrany patří:

• hlásné služby,

• evakuace,

• organizování a poskytování úkrytů,

• záchranné práce,
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• zdravotnické služby včetně první pomoci a také náboženská pomoc,

• boj s požáry,

• zjišťování a označování nebezpečných oblastí,

• dekontaminace a podobná ochranná opatření,

• poskytování nouzového ubytování a zásobování a další“ (Čl. 61 Dodatkového

protokolu k Ženevským úmluvám)

1.3 Civilní ochrana

Trvala v období od šedesátých do devadesátých let minulého století, v tuto dobu se

opět začal stupňovat strach z možných hrozeb od okolních států, především tedy obavy

z možného použití zbraní hromadného ničení, především jaderného typu.

„Souhrn činností a postupů věcně příslušných orgánů a dalších zainteresovaných

orgánů, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem minimalizace negativních

dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací na zdraví a životy lidí a jejich


[…]


praktického charakteru typu: „Co uděláš, když na tobě začne hořet oblečení, ale nemáš

v blízkosti vodu nebo něco jiného na uhašení?“ kdy jen 51 % dotazovaných žáků vědělo,

jak se v této situaci zachovat, v těchto případech, kdy by v praxi šlo o život, je neznalost až

alarmující.

Dotazníkové šetření pro druhý stupeň (šesté třídy) dopadlo naopak velmi nestejnorodě

a je zde poznat kdo otázky a odpovědi četl pozorně a kdo nikoliv. V tomto případě byl

zajímavý výsledek otázky č. 12 („Jak se zachovat při havárii s únikem nebezpečných

látek?“) Kdy by většina pravděpodobně nevěděla, co dělat, jelikož 32 % dotazovaných by

vyhledala tlakově odolný úkryt a dalších 28 % by se raději zdržovalo venku.

Po fyzické účasti autorky této práce na výuce programu Hasík CZ a také po rozhovoru

s instruktorkou lze říct, že děti sice základy a teorii mají, ale bohužel při otázkách z praxe

spíše nevědí anebo váhají, což v případě život ohrožujících situací může končit tragicky.
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11.1 Návrh možných změn preventivně výchovného programu Hasík CZ

Zde je uvedeno pár návrhů, které by mohli pomoci k větší propagaci programu

a zejména k větší připravenosti žáků v problematice ochrany obyvatelstva.

• Větší propagace mezi školy – mnoho dotazovaných zástupců škol (v okolí autorky)

o tomto programu neví a ani o něm nikdy neslyšela.

• Větší propagace mezi hasiče, potažmo civilisty, respektive potencionální nové

instruktory, instruktorů je po celé ČR málo, a tudíž je těžké dostat tento program na

více škol. Více instruktoru = více škol

• Větší časovou dotaci, na tento program je vyčleněna jedna hodina v každé etapě,

(etapy jsou celkem dvě) a to je z pohledu autorky velmi krátký čas, za který se

nestihne předat velké množství informací, a i když by se o to instruktoři snažili,

bylo by to nejen pro ně ale i pro žáky velice hektické.

• Velkou nevýhodou a jedním z důvodů, proč to některé školy odmítají je právě ta

potřebná časová dotace (60 minut na jednu etapu výuky), školy nemají moc

kapacity jak těch 60 minut do výuky vtěsnat, avšak vzhledem k tomu, kolik škol je

do programu již x let zapojeno, se to dá vždy nějak vyřešit a záleží jen na škole.

• Základním školám, které se zapojily do dotazníkového šetření (ZŠ Kobyly a ZŠ

Český Dub) bylo navrhnuto zapojit se do programu. ZŠ Kobyly má již výuku

programu Hasík CZ domluvenou.

• Rozvíjení výuky pomocí moderních technologií, jako je například virtuální realita.

Převážně starší žáky a případě pak i středoškoláky by tento styl výuky mohl

mnohem více zaujmout a mohli by si z toho i více odnést.

• Zapojení studentů FLKŘ do programu jako instruktoři, v rámci praxí by studenti po

absolvování potřebných zkoušek/školení mohli také provádět výuku tohoto

programu např. na školách v okolí svého bydliště. Mnoho studentů FLKŘ jsou

členy SDH/JSDH anebo příslušnici HZS, tudíž by k tomuto programu mohli mít

blízko.
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na připravenost žáků základních škol v oblasti ochrany

obyvatelstva. Cílem tedy bylo zjistit, jak na tom děti v této oblasti jsou. Pro toto zjištění

bylo využito tří metod, a to řízený rozhovor s instruktorkou preventivně výchovného

programu Hasík CZ, dotazníkové šetření pro druhé a šesté třídy a v neposlední řadě

fyzická účast autorky na výuce programu Hasík CZ.

Z rozhovoru s instruktorkou programu bylo patrné, že děti mají spíše znalosti

teoretické, které je nějakým způsobem naučili ve škole, ale v praxi velmi tápou a nevědí co

v jaké situaci dělat, což by je v reálném životě mohlo stát i zdraví. Podobně na tom jsou

i učitelé, jak řekla instruktorka, někteří sami tápou a nejsou si v mnohých oblastech jisti,

proto i oni by měli být v této problematice více proškolování, aby to dětem mohli předávat

sebejistě a správně.

Dotazníkové šetření ukázalo, že si mnoho žáků není v této řešené problematice

jistá, a i na lehce vypadající otázky odpovědí takovou odpovědí, že si člověk vlastně není

jist, zda je to myšleno ze legrace nebo vážně. Každopádně se počítá s tím, že to děti brali

s naprostou vážností a vyplňovali dotazník dle nejlepšího vědomí a svědomí. Školám, které

se do dotazníkového šetření zapojily, pak bylo doporučeno zapojit do výuky právě

program Hasík CZ anebo jiným způsobem zvýšit povědomí dětí o ochraně obyvatelstva,

potažmo požární ochraně. Tyto, dá se říct základní znalosti, se vždy hodí znát ať už pro

záchranu sebe anebo pro záchranu svých blízkých.

Fyzická návštěva výuky programu, přinesla autorce této práce plno dalších

poznatků, které by bylo třeba zlepšit a ty jsou také uvedeny v podkapitole „Návrh možných

změn preventivně výchovného programu Hasík CZ“. Děti jsou velmi zvídavé, baví je se do

výuky zapojovat a říkat své názory, osobní zkušenosti apod. Bohužel ale časová náplň na

splnění check listu a také dostatečné zapojování dětí do výuky, je velmi malá a některé

body se tak musejí vynechávat. Zase z druhé stránky, školy samozřejmě nemají kapacity

vyčlenit větší množství hodin na tento program a snaží se to zaplácnout teorií v běžné

výuce, ale dle názoru autorky: „Nikdo dětem nepředá znalosti líp, než člověk tzv. od

fochu.“
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