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Jedná se zcela jistě o užitečné téma. Cíl práce i metody zpracování jsou uvedeny. Leč

uváděnému „okrajovému“ použití metody komparace studentkou oponent dostatečně

neporozuměl. Buďto byla použita nebo nebyla. Pokud má oponent striktně hodnotit postup

naplnění cíle a jeho vlastní naplnění („Cílem této práce je zjistit úroveň připravenosti, potažmo

vzdělanosti žáků vybraných základních škol v oblasti ochrany obyvatelstva.“), pak obojí

hodnotí negativně.

K teoretické části. Informace v kapitole 1– Historie Ochrany obyvatelstva mohly být

podány poněkud lépe. Kapitola 2 jen o jedné straně je poněkud atypická svým nevelkým

rozsahem (platí i např. pro kapitolu 7 či 10, přímo se nabízí sloučení některých kapitol práce).

Význam kapitol 7 a 10 je pro práci ovšem diskutabilní. Odkazy na zdroje u základních pojmů

(kapitola 3) měly být směřovány především na primární zdroje těchto základních pojmů, ne

jinam. Některé uváděné pojmy (např. dělení evakuace, ale i jiné) jsou zcela zbytečné. Část

z nich tvoří navíc úvod této kapitoly (str. 16-20). Pojmy uváděné v podkapitole 3.1 jsou rovněž

pro naplnění cíle diskutabilní (není s nimi stejně jako s některými předchozími dále

pracováno), navíc, pokud je podkapitola 3.1, pak oponent očekával i podkapitolu 3.2 (platí

u kapitoly 6 obdobně). Z jakého důvodu byl v kapitole 4 uváděn tak rozsáhlý přehled

vybraných aktuálních právních norem podporujících řešení ochrany obyvatelstva, oponent

nepochopil, považuje jej za nadbytečný. Zdůrazněny měly být zejména ty právní normy, které

podporují připravenost žáků základních škol v oblasti ochrany obyvatelstva, resp. preventivně

výchovnou činnost. Toto je poněkud stručně až v úvodu kapitoly 5. Kapitole 5, kterou oponent

považuje za stěžejní teoretické části, mohl být vůbec věnován podstatně větší prostor. Výraz
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„legislativa“ pro právní normy není navíc vhodný. Teoretická část práce na základě výše

uvedeného pouze zanedbatelně přispívá k naplnění cíle práce.

K praktické části. Účast studentky na výuce programu Hasík (a popis výuky) je jistě

chvályhodná (viz kapitola 6), jak toto přispělo k dosažení cíle je opět více než diskutabilní.

Rovněž je vysoce nejasný přínos kapitoly 7 (jak již bylo uvedeno výše) pro naplnění cíle.

Rozhovor uvedený v kapitole 8 je jistě zajímavým, k naplnění cíle rovněž nepřispívá. Ke

kapitole 9: Otázky dotazníkového šetření byly orientovány převážně do oblasti prevence

v oblasti požární ochrany (zejména u prvního stupně základní školy), nepokrývaly celé

spektrum oblasti ochrany obyvatelstva. Pokud tato část práce měla být stěžejní pro naplnění

cíle, pak toto je téměř nedostačující (také v relaci k názvu práce). Autorka pak mj. nemůže na

základě tohoto šetření tvrdit (viz úvod kapitoly 11), že „Připravenost žáků základních škol v

oblasti ochrany obyvatelstva je dle názoru autorky této práce na průměrné úrovni.“ Kapitola

10 práce se jeví opět ve vztahu k naplnění cíle jako nadbytečná (zmíněno již výše). Doporučení

v podkapitole 11.1 lze do určité míry akceptovat (některé hodnotit i vyloženě kladně –

předposlední a poslední), jsou ve většině případů směřovány k programu Hasík. Pokud je

ovšem tento program primárně zaměřen na problematiku preventivně výchovné činnosti

v oblasti požární ochrany, ke zvýšení připravenost žáků základních škol v oblasti ochrany

obyvatelstva by toto pravděpodobně nepřispělo. Navíc, ne všechny základní školy využívají

tento program.

Pokud se studentka chtěla zaobírat programem Hasík, pak se oponent domnívá, že

název práce i cíl měly být naformulovány poněkud jinak.

Předpokládané přínosy práce uvedeny nejsou.

Formální náležitosti. V práci se místy vyskytují i výrazné pravopisné chyby (např.

„…v prostředí české republiky…”. Některé odkazy na zdroje nejsou zapsány ideálně např.

(hzsmsk.cz) nebo (mvcr.cz, 2023) – problém v nalezení zdroje v Seznamu použité literatury.

Některé použité výrazy jako např. “…dojít…“ (spíše zúčastnit se), „…pár návrhů…“ (spíše

několik) apod. by se v bakalářské práci vyskytovat neměly. Za viz se obvykle tečka nedělá

(není zkratka). V práci se vyskytuje více typů písma.

Závěr:

Bakalářskou práci Marie Medunové i přes její nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte pojem připravenost (viz název práce).

2.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…